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ESIPUHE 

Etätunnistimien sovellukset liikennetelematiikassa – muistio laadittiin liikenne- ja vies-
tintäministeriön Liikennetelematiikan rakenteiden ja palvelujen tutkimus- ja kehittämis-
ohjelman FITS hankealueelle 1.  

Työn tavoitteena oli kartoittaa passiivisten, mikroaaltoalueella toimivien etätunnisteiden 
soveltuvuus liikennetelematiikan palveluihin ja toimintoihin, tunnistaa niiden sopivim-
mat ja kannattavimmat sovelluskohteet ja suosittaa Suomen kannalta tärkeimpiä jatko-
toimenpiteitä sekä liikenne- ja tietoyhteiskuntapoliittisten tavoitteiden että elinkeino-
elämän kilpailukyvyn kannalta. Lisäksi työssä selvitettiin passiivisten etätunnisteiden 
laajamittaiseen käyttöön liittyvät mahdolliset rajoitteet ja haasteet (standardointi, paten-
tit, oikeudet yms.).  

Muistion ovat laatineet VTT Rakennus- ja yhdyskuntatekniikasta Risto Kulmala, Jani 
Granqvist, Juuso Kummala ja Anna Schirokoff, VTT Tuotteet ja Tuotannosta Tapani 
Mäkinen, Henrik Huovila ja Johan Scholliers sekä Heikki Seppä VTT Tietotekniikasta. 
Työn ohjausryhmänä toimi FITS hankealueen 1 johtoryhmä.  
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LYHENTEET 

CMOS = Complementary Metal-Oxide Semiconductor 

GTAG = Global Tag 

ISO = International Standardisation Organisation 

MIT Massachusetts Institute of Technology 
 
PALOMAR = Passive long distance multiple access high radio frequency identification 
system 

RFID = Radio Frequence Identification 

TASKU = Tavarakuljetusten seuranta 

UHF = Ultra High Fidelity 

WORM = Write once/read many 
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1  Johdanto 

Etätunnistin muodostuu mikropiiristä ja siihen liitettävästä antennista. Piiri voi olla ak-
tiivinen, jolloin se tarvitsee erillisen energialähteen, tai passiivinen, jolloin piirin tarvit-
sema energia saadaan erillisestä lukijasta tai lähettimestä. Energia voidaan lähettää etä-
tunnistimeen magneetti- tai sähkökentän avulla. Toimittaessa suurilla taajuuksilla ener-
giakytkeytyminen perustuu sähkömagneettiseen säteilyyn. Etätunnisteen mikropiiri pe-
rustuu ns. CMOS-tekniikkaan, ja se sisältää pysyvää muistia ja muistia, jonka sisältöä 
voidaan tarvittaessa muuttaa. Yleensä muistin määrä on vaatimaton, ja useimmissa so-
vellutuksissa lisätietoa haetaan piirin tiedon perusteella tietoverkoista. Aktiivisia etätun-
nistimia sovelletaan jo mm. tienkäyttömaksujen perinnässä ja muissa liikenteen sovel-
luksissa. Esiselvitys keskittyykin passiivisiin etätunnistimiin, jotka ovat erittäin edullisia 
mutta joita ei vielä käytetä liikennesovelluksissa. Edullisuutensa vuoksi passiivinen etä-
tunnistin voidaan liittää lähes jokaiseen tuotteeseen, ja täten niiden potentiaalinen mer-
kitys on aktiivisiin etätunnistimiin verrattuna huomattavasti suurempi. Tunnisteen luku-
etäisyys voi hyvissä olosuhteissa olla mikroaaltoalueella 4–6 metriä, ja alle 1 kbitin tie-
tomäärä voidaan sopivalla antennijärjestelyllä lukea maantienopeuksilla. 

On hyvin mahdollista, että kymmenen vuoden kuluttua etätunnistimia valmistetaan sa-
toja miljardeja kappaleita vuosittain ja lukulaitteita satoja miljoonia kappaleita. Jos etä-
tunnistimien lukulaite muuttuu osaksi matkaviestintä, kuten tällä hetkellä näyttää, on 
äärimmäisen tärkeää, että Eurooppa ja Suomi ovat tässä kehityksessä uranuurtajia. Tällä 
hetkellä Suomessa kehitetty passiivinen etätunnistinteknologia edustaa maailman ehdo-
tonta huippua.  

Jos huomioimme etätunnistimien tarvitsemat järjestelmät ja ohjelmistot, on mahdollista, 
että niiden ympärille rakentuu satojen miljardien eurojen liiketoiminta lähimmän kym-
menen vuoden kuluessa. On vielä huomattava, että tätä tekniikkaa ei käytetä ainoastaan 
tuotetietojen lukemiseen, vaan etätunnistimiin liitetään antureita tai niitä käytetään tur-
vallisuuden lisäämiseen esim. tietokoneissa ja postilähetyksissä. Tällöin etätunnistimien 
lukulaitteita ei ole vain teollisuudessa ja matkaviestimissä, vaan myös tietokoneissa, au-
toissa, koneissa jne. Etätunnisteita voidaan laittaa tien sisään, jolloin autot saavat ajanta-
saisesti liikennemerkkitiedot, tien kuntoon liittyvät tiedot, paikkatiedot senttimetrien 
tarkkuudella jne. Samoin etätunnisteita voidaan upottaa radalle junien luettavaksi. Len-
toasemilla, rautatieasemilla tai yleensä kaupungissa teissä ja rakennuksissa olevat etä-
tunnistimet auttavat löytämään kohteita ja palveluita. Jokaisen auton kylkeen tai ikku-
naan voidaan liimata 5 cm x 5 cm:n suuruinen tarra, joka sisältää yksiselitteisen tunnis-
teen. Tunnistetieto voidaan haluttaessa yhdistää tiettyyn tunnistettavissa olevaan autoon. 
Tarran sisältävä tunniste voidaan lukea edullisella lukulaitteella tien viereltä. Sovellu-
tuksia on valtavia määriä myös liikenteen alueella. 
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2  Mikroaaltoalueella toimiva passiivinen etätunniste 

2.1  Yleistä RFID-teknologiasta  

RFID (Radio Frequency Identification) -järjestelmät koostuvat lukulaitteesta, antennista 
ja saattomuistista. Saattomuisti kiinnitetään tai sulautetaan tunnistettavaan esineeseen. 
Saattomuistin tärkein komponentti on puolijohdesiru, joka on liitetty antenniin. Sirussa 
on muistialue, jonne voidaan tallentaa tietoja. Saattomuisteja on tarjolla eri kokoisina ja 
muotoisina. 

RFID-teknologian tyypillisiä sovelluksia ovat mm. tuotannonohjaus, kulunvalvonta ja 
elektroninen tietullinkeruu. RFID-järjestelmien ominaisuuksia on koottuna taulukossa 1. 

Passiivinen saattomuisti saa energiansa lukulaitteen viestistä. Passiiviset saattomuistit 
ovat aktiivisia saattomuisteja pienempiä, kevyempiä sekä halvempia, ja niillä on rajaton 
käyttöaika. Passiivisen etätunnisteen etuna on myös sen ympäristöystävällisyys. Paris-
tottomana se on helppo hävittää ja se on vaaraton terveydelle. 

Passiivisia saattomuisteja käytetään mm. älykorteissa, kulunvalvonnassa, matkalaukku-
jen tunnistuksessa ja kierrättävien laatikoiden tunnistuksessa. Euroopassa tällä hetkellä 
käytetyin teknologia on induktiivinen teknologia (125 kHz ja 13,56 MHz). Suurin saa-
vutettava lukuetäisyys on yleensä alle 2 metriä porttilukijan avulla. Lukuetäisyys on 
samaa luokkaa kuin lukijan antennin koko. 

Aktiivinen saattomuisti saa energiansa litiumparistosta. Aktiivisilla saattomuisteilla on 
pidempi lukuetäisyys samalla tehotasolla. Varjopuolina ovat suurempi hinta ja rajattu 
käyttöikä. Useimmissa saattomuisteissa paristo on saattomuistin kiinteä osa, eikä sitä 
voida vaihtaa. Paristo voi myös rajoittaa käytettävää lämpötila-aluetta. Uusi kehitys-
suunta on litteä paristo, joka voidaan sulauttaa älytarraan. (TASKU 2002.) 
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2.2  Mikroaaltoalueella toimivan passiivisen etätunnisteen 
toimintaperiaate 

2.2.1  PALOMAR 

VTT Tietotekniikka on PALOMAR-tutkimushankkeessa (Passive long distance multi-
ple access high radio frequency identification system) kehittänyt  CMOS-tekniikkaan 
perustuvan UHF- ja mikroaaltoalueen etätunnistinjärjestelmän. Se koostuu etätunnistin-
piiristä, sille optimoidusta antennista sekä lukulaitteesta. Järjestelmälle kehitettiin uusi 
kommunikointiprotokolla, joka minimoi tehonkulutuksen ja maksimoi signaali-
kohinasuhteen. Tunnistimen muisti voidaan lukea neljän metrin etäisyydeltä puolen wa-
tin lukutehoa käyttäen. Tämä on selkeästi paras tulos mitä maailmalla on tällä alalla 
saavutettu. Piirin muistiin voidaan kirjoittaa jopa kolmen metrin päästä. 

Hanke tehtiin yhteistyössä Atmelin, Idescon ja Rafsecin kanssa. Aluksi hankkeeseen 
osallistui myös Gemplus. Nämä yritykset jatkavat toimintaansa tahoillaan ja VTT jatkaa 
yhteistyötä antenninen kehittämiseksi eri sovellutuksiin. (http://www.vtt.fi/tte/) 

Järjestelmän pääominaisuudet ovat: 

- taajuus 868/915 MHz ja 2.45 GHz 

- piirin muistin koko 1 kbit 

- lukuetäisyydet neljään metriin asti (868 MHz ja 500 mW ERP) 

- Järjestelmä tukee nopeita ”anticollision” proseduureja. Antikollisio on suunnitel-
tu sadalle etätunnisteelle. (anticollision tarkoittaa tässä yhteydessä kykyä hallita 
useiden saattomuistien signaaleja samanaikaisesti) 

2.2.2  Muita tuotteita 

Euroopassa saattomuistisovelluksien käyttöön tuli vasta muutamia vuosia sitten UHF-
alue (862–870 MHz). Yhdysvalloissa käytetään 902–928 MHz:n taajuusaluetta, mutta 
Euroopassa kyseinen alue ei ole sallittu. UHF-älytarra ja 2,45 GHz -älytarrat käyttävät 
samaa teknologiaa, joten tuotteille on saatavana useimmiten sekä UHF- ja 2,45 GHz -
vaihtoehdot. MIT (Massachusetts Institute of Technology) Auto-ID Centerin kehittämä 
ePC (electronic Product Code) -teknologia vauhdittaa isoimpia RFID-valmistajia kehit-
tämään tuotteita tällä alueella. (TASKU 2002.) 

Ensimmäinen markkinoilla oleva UHF-älytarra on Intermec Intellitag. Yhdysvalloissa 
Intermec:illa on 915 MHz:ssa toimiva saattomuisti, joka on suunniteltu erityisesti 
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RPC:hin (Returnable Plastic Container). Tämän saattomuistin muisti on 1024 bittiä ja 
fyysiset mitat 83*19*8 mm. Euroopassa Intermec Intellitagia ei ole saatavana UHF-
versiona, vaan tarjolla on vain 2,45 GHz -versio noin 0,6 metrin lukuetäisyydellä. 
(TASKU 2002.) 

Philips on kehittänyt EAN.UCC GTAG -yhteensopivan I.CODE HSL -sirun, joka on 
yhteensopiva ISO 18000-4 ja -6 -standardien kanssa sekä UHF- että 2,45 GHz -alueella. 
I.CODE HSL soveltuu pitkän kantaman sovelluksiin, kuten konttien ja palettien seuran-
taan. (TASKU 2002.) 

Alien Technologies on kehittänyt ensimmäisen Auto-ID Centerin spesifikaation mukai-
sen RFID-mikropiirin. Sirun avulla voidaan valmistaa saattomuisteja, joilla on alusta-
vasti WORM (write once/read many) -ominaisuus. Niissä on 64 bittiä muistia ja luku-
etäisyys on 1–4 metriä USA:ssa sallitulla lukuteholla 4 W. Rafsec:illa on yhteistyötä 
Alien Technologies:in kanssa. Rafsec liittää siruun antennin. (TASKU 2002.) 

Hitachi on kehittänyt maailman tähän mennessä pienimmän (0,4 mm * 0,4 mm) RFID-
sirun, joka voidaan mahdollisesti upottaa pankkiseteleihin. Sirulla on vain R/O-, ei mo-
nilukumahdollisuutta ja enintään 25 cm:n lukuetäisyys. (www.hitachi.com).  

2.2.3  Edut ja rajoitteet 

Passiivinen UHF-teknologia on tällä hetkellä erittäin lupaava ja mielenkiintoinen tekno-
logia, ja se saa myös tukea kansainvälisistä organisaatioista kuten EAN.UCC. Aktiivi-
sen tunnisteen teknologia on ollut olemassa jo kauan ja sen mahdollisuudet tunnetaan. 
Passiiviseen teknologiaan on luotu siksi korkeat odotukset, ja sen odotetaan avaavan 
todelliset massamarkkinat RFID-teknologian käytölle. 

Tällä hetkellä Euroopassa sallittu lähetysteho (0,5 W) on matalampi kuin Yhdysvallois-
sa (4 W), ja nykyisten passiivisten saattomuistien lukuetäisyys on alle metrin. Yhdys-
valloissa saavutetaan jo yli 3 metriä, ja siellä teknologiaa pilotoidaan mm. kuormalavo-
jen ja laatikoiden tunnistamiseen. PALOMAR-teknologia mahdollistaa optimaalisissa 
tilanteissa noin 4 metrin lukuetäisyyden. MIT Auto-ID centerin tulevaisuuden visio on, 
että kaikissa kulutusesineissä on halpa passiivinen saattomuisti. 

Saattomuisteilla katsotaan olevan seuraavia etuja (TASKU 2002): 
 
• Saattomuistien lukeminen ei edellytä näköyhteyttä, ja ne voidaan lukea ei-

metallisten materiaalien läpi.  
• RFID antaa paljon enemmän vapauksia saattomuistin asentoon verrattuna esim. vii-

vakoodiin. 
• Useita saattomuisteja voidaan lukea yhtäaikaisesti. 
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• RFID:n avulla tunnistaminen voidaan tehdä langattomasti ja automatisoidusti ilman 
erillisvalaistusta, kun viivakoodien lukemiseen tarvitaan valoa ja usein myös manu-
aalista työtä. 

• Saattomuistit kestävät hyvin lämpötilan ja muiden ympäristötekijöiden muutoksia. 
• Saattomuisteja voidaan lukea ja niille voidaan kirjoittaa, eli saattomuistin tietojen 

voidaan tarvittaessa muokata. 
• Aktiivisten saattomuistien avulla lukuetäisyys (tunnistusetäisyys) voi olla maksimis-

saan jopa 100 metriä, kun viivakoodeja käytettäessä suurin etäisyys on noin 12 met-
riä. 

Mitä pienempi on käytettävä taajuus, sitä helpommin järjestelmä lukee ei-metallisten 
aineiden läpi. Toisaalta taajuuden pienentäminen vähentää lukuetäisyyttä. Pientaajuiset 
järjestelmät eivät vaadi näköyhteyttä, ja ne kykenevät lukemaan ei-metallisten aineiden 
kuten rasvan, pölyn, lian, paperin, puun ja betonin läpi. Saattomuistit voidaan upottaa 
nesteisiin, ja niitä voidaan käyttää kaikissa sääolosuhteissa. (TASKU 2002.) 

Metalli kuitenkin vaikuttaa RFID-tunnistuksessa käytettävään signaaliin, minkä vuoksi 
RFID:n käyttö metallituotteiden tai -pakkausten yhteydessä on yleensä vaikeaa tai jopa 
mahdotonta. Alemmilla taajuuksilla (125 kHz - 13,56 MHz) metalli heikentää tai vai-
mentaa signaalia ja korkeammilla taajuuksilla (mm. 869 MHz, 915 MHz ja 2,45 GHz) 
metalli vaikuttaa signaaliin. Saattomuistin sirua ei siksi voida kiinnittää suoraan metal-
liin, vaan saattomuistin ja metallin väliin tarvitaan suojakalvo tai ilmaväli1. 

Mikroaaltoalueella toimivat passiiviset etätunnistimet ovat herkkiä ympäristövaikutuk-
sille, kuten heijastuksille ja esineille kentän lähellä. Optimaalisia tuloksia varten saat-
tomuistin antenni kannattaa suunnitella erityisesti käyttöympäristöä varten. Lisäksi an-
tenneja suuntaamalla voidaan parantaa lukutapahtuman onnistumista ja pidentää luku-
etäisyyttä. 

Passiivisten etätunnistimien hinnat ovat hyvin edullisia, eli niitä voidaan tulevaisuudes-
sa pistää ”mihin tahansa”. Lukulaitteiden hinta onkin ilmeisesti taloudellisessa mielessä 
ainoa merkittävämpi rajoite passiivisten etätunnistimien yleistymiselle. 

Säädösmielessä tärkein rajoite passiivisten etätunnistimien käytölle Euroopassa on tällä 
hetkellä lukutehon rajoittaminen 0,5 W:iin 869 MHz:n taajuudella. Euroopassa ollaan 
kuitenkin parhaillaan korottamassa lukutehoa ainakin 2 W:iin. Näillä näkymin 2 W:n 
lukuteho on EU-maissa sallittu vuonna 2005. Jos tehoaluetta ei voida kasvattaa ylös-
päin, lukuetäisyyden pienuus voi oleellisesti rajoittaa liikennetelematiikan sovelluksia.  
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3  Alan standardointi, patentit ja lisenssit 

3.1  Standardointi 

RFID-tekniikan standardointi on edennyt hitaasti. Standardeja on olemassa vain muu-
tamille sovelluksille. Yleisimmin käytetty standardi (vuonna 2002) on ISO 15693, joka 
on kehitetty älykorteille (13,56 MHz taajuusalueella). Standardit eivät aina kata kaikkia 
RFID:n näkökohtia. Vaikka järjestelmät ovat tietyn standardin mukaisia, ei tämä auto-
maattisesti takaa yhteentoimivuutta. Useimmat nykyiset järjestelmät perustuvat siksi 
suljettuihin järjestelmiin, joissa lukulaite ja saattomuisti käyttävät valmistajan omaa 
protokollaa ja näin ollen muiden valmistajien saattomuistien lukeminen ei onnistu. 
(TASKU 2002) 
 
Alla luetellaan RFID-järjestelmiä koskevia standardointihankkeita  

• Taajuudet ja lukutehot: ETSI käsittelee taajuusalueita ja sallittuja tehotasoja. 
UHF-alueen sallittu lukuteho on tällä hetkellä 500 mW ERP (869,4–896,65 
MHz) mutta Yhdysvalloissa 4 W. Teollisuus ja kauppa haluavat nostaa teho-
rajoja Euroopassakin 2 tai 4 wattiin. Keski-Euroopassa tätä vastustetaan 
muiden palvelujen häiritsemismahdollisuuksiin vedoten. ETSI WGSE24 
(Spectrum Engineering Working Group) on laatimassa raporttia "Compatibi-
lity study of SRDs vs. other services in the 862–870 MHz band", jossa tutki-
taan 2W:n käyttöä muiden kyseisen taajuusalueen palveluiden kanssa. 
Raportti "Compatibility study of SRDs vs. other services in the 862–870 
MHz band" valmistuu lokakuussa 2003. 

• Ilmarajapinnat: ISO-18000 -standardisarja määrää fyysiset saattomuistin ja 
lukijan vuorovaikutukset, ilmarajapinnan ja komennot. Sarjaan kuuluu 6 
standardia, yksi kutakin taajuusaluetta varten. ISO 18000 -standardit (1–7) 
ovat edenneet, ja osat 1–4 ovat keväällä 2003 menossa "FDIS" (Final Draft 
International Standard) -äänestykseen, osat 6–7 menevät "FCD" (Final 
Committee Draft) äänestykseen. UHF-alueella kilpaileva standardi on MIT 
Auto-ID Centerin kehittämä ja Auto ID Inc:in markkinoima "ePC" (electro-
nic Product Code) -standardi, joka käyttää ISO-esitystä yksinkertaisempaa 
protokollaa. Ensimmäiset tuotteet, jotka perustuvat ePC-koodiin, ovat tulos-
sa markkinoilla ja saavat paljon tukea kaupasta ja teollisuudesta. Onkin 
mahdollista, että ePC:stä tulee "de-facto"-standardi. ISO 18000-6 
-yhteensopivia siruja on tulossa v. 2003 markkinoille esim. Philipsilta ja EM 
Marinilta. PALOMAR ei tällä hetkellä tue mitään näistä standardeista. At-
mel kuitenkin ajaa PALOMARia standardiksi. 
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• Tiedonsiirtoprotokolla: ISO Joint Working Group. Kaikkia logistisia sovel-
luksia ei voida hoitaa yhdellä taajuusalueella. Käytettävien eri teknologioi-
den ja standardien pitäisi olla häiritsemättömiä ja mahdollisesti yhteentoimi-
via. ISO:ssa on aloitettu ISO TC 104 (Freight Containers) ja ISO TC 122 
(Packaging) yhteistyö ISO Joint Working Group:ssä. Tämän työryhmän ta-
voite on kehittää standardeja ISO/IEC 15691 ja ISO/IEC 15692, jotka mää-
rittävät protokollan tiedonsiirtoon sovelluksen ja lukijan (ISO/IEC15691) ja 
toisaalta lukijan ja saattomuistin välillä (ISO/IEC 15692). Tiedonsiirron pro-
tokolla on taajuusalueesta riippumatonta ja kunkin taajuusalueen ilmaraja-
pinta on määritelty ISO/IEC 18000 standardeissa. Protokolla ei itse määrää 
sovellusstandardia, mutta viittaa eri sovellusstandardeihin, kuten EAN.UCC, 
UPU, IATA, ANSI. 

• Sovellusstandardeja: Erilaisia sovellusstandardeja on kehitteillä, esim. 
EAN.UCC:n GTAG (Global Tag) -spesifikaatiot, jotka on huomioitu ISO 
18000-6 standardissa. GTAG:n tulevaisuus näyttää kuitenkin tällä hetkellä 
epämääräiseltä, kun UCC on ottanut vetovastuun Auto ID Inc:sta, ja alkaa 
markkinoida ePC-teknologiaa. 

3.2  Patentit ja lisenssit 

VTT Tietotekniikalla on patenttihakemukset, jotka kattavat oleellisin osin PALOMAR-
hankkeessa kehitetyn tekniikan. VTT Tietotekniikka on perustamassa ko. tekniikkaan 
perustuvia tuotemerkkejä. (Touch me ja Point me).  

Suunnitelmissa on ollut erillisen RFID-center:in perustaminen Suomeen, jonka jäsenille 
jäsenmaksua vastaan luovutetaan menetelmän oikeudet ja lisenssit. Tähän mennessä 
monet maailman suurimmista matkapuhelinvalmistajista ovat ilmoittaneet halustaan liit-
tyä tällaiseen yhteistyöhön. On luultavaa, että alan suurten toimijoiden mukaan tulemi-
nen mahdollistaa järjestelmien ja lukulaitteiden nopean yleistymisen koko maailmassa, 
jolloin PALOMAR-teknologiasta voisi muodostua ns. de facto-standardi esimerkiksi 
2,4 GHz:n alueen sovelluksille. 
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4  Mahdolliset liikennetelematiikan sovelluskohteet 

Passiivisten saattomuistien tulevaisuuden käyttökohteet ovat usein riippuvia koko 
RFID-teknologian yleistymisestä. Sekä aktiivisen että passiivisen teknologian kannalta 
merkittävässä osassa ovat saattomuistien ja lukijalaitteiden yleistyminen ja niiden hin-
nat. Jos kehitys tapahtuu suljettujen yksittäisten järjestelmien kautta on massamarkki-
noiden avautuminen vaikeaa. Jos taas tulevaisuudessa esimerkiksi matkapuhelimiin on 
yhdistetty (de facto-) standardin mukainen passiivisen tunnisteen lukijalaite, jolla voi-
daan lukea ja havainnoida ympäristöä rajattomasti, niin sovellusalueita löytyy lukuisia. 

Mahdollisia liikennetelematiikan sovellusalueita pohdittiin VTT:n työryhmän sisäisessä 
työpajassa. Liikenteen, liikkumisen ja logistiikan käyttökohteita RFID-teknologian ym-
pärille voidaan toteuttaa usealla eri tavalla. Saattomuisti tai lukijalaite voivat olla ajo-
neuvossa, tienvarressa, tiessä, matkapuhelimessa, kuljetusvälineessä, pakkauksessa jne. 
RFID-teknologia tarjoaa esim. sovelluksia perustuen ajoneuvojen ja tienvarren laittei-
den vuorovaikutukseen. Lukutapahtuma näiden välillä voidaan toteuttaa joko ajoneu-
vosta tienvarteen tai tienvarresta ajoneuvoon kulloiseenkin sovellukseen soveltuvim-
malla tavalla. Tulevaisuudessa kussakin ajoneuvossa voisi olla passiivinen tunniste ja 
kussakin matkapuhelimessa lukijalaite. Tienvarteen voitaisiin asentaa sekä tunnisteita 
että lukijalaitteita.  

Mielenkiintoinen lähitulevaisuuden sovellus voisi olla ajoneuvon katsastus- tai käyttö-
maksutarran toteuttaminen passiivisella RFID-menetelmällä. Suomessa on arvioitu joka 
kymmenennen ajoneuvon olevan katsastamaton ja niistä suurimman osan olevan kui-
tenkin liikenteessä. Sovelluksessa auton rekisterikilpeen tai tuuli- tai sivulasiin kiinnitet-
täisiin etätunniste kertomaan, milloin katsastus on tapahtunut ja mitä korjaustoimenpi-
teitä on esim. vaadittu. Poliisi voisi etäluettavasta tunnisteesta myös todeta, onko ajo-
neuvon verot ja liikennevakuutus maksettu. Ajoneuvon sähköisen tunnistuksen käyttö-
mahdollisuuksia tutkitaan Euroopan komission (DG TREN) rahoittamassa EVI (Feasi-
bility Study for an EU-wide Electronic Vehicle Identification System) -projektissa. 

Taulukossa 2 on listattu mahdollisia liikennetelematiikan sovelluksia toiminnoittain. 
 
 
 



 

16
 

Ta
ul

uk
ko

 2
. P

as
si

iv
is

en
 m

ik
ro

aa
lto

al
ue

el
la

 to
im

iv
an

 e
tä

tu
nn

is
te

en
 m

ah
do

lli
se

t l
iik

en
ne

te
le

m
at

iik
an

 so
ve

llu
ks

et
 

L
iik

en
ne

te
le

m
at

iik
an

 to
im

in
to

 
Pa

lv
el

un
 si

sä
ltö

 
T

ot
eu

te
tt

av
uu

s 
H

aa
st

ee
t 

TI
E

D
O

TU
S

  
 

 
 

Ti
ed

ot
us

 v
ai

ht
oe

ht
oi

si
st

a 
ku

lk
um

ah
do

lli
su

uk
si

st
a 

Ti
ed

ot
us

 li
ik

en
te

en
 s

uj
uv

uu
de

st
a,

 h
äi

riö
is

tä
 ja

 ti
et

öi
st

ä 
Ti

ed
ot

us
 s

ää
st

ä 
ja

 k
el

is
tä

 
Ti

ed
ot

us
 re

ite
is

tä
, p

al
ve

lu
is

ta
, m

at
ka

ilu
pa

lv
el

ui
st

a 

Ti
et

o 
kä

nn
yk

kä
än

 ta
i a

jo
ne

uv
op

ää
tte

es
ee

n 
(lu

ki
ja

la
itt

ee
-

se
en

) t
un

ni
st

ee
st

a 
tie

va
rre

ss
a,

 h
uo

lto
as

em
al

la
, p

ys
äk

ki
-

ka
to

ks
es

sa
 y

m
s.

 

Ti
ed

ot
us

 s
en

 h
et

ki
se

st
ä 

py
sä

kö
in

tip
ai

kk
oj

en
 ta

rjo
nn

as
-

ta
. 

P
ys

äk
öi

nt
ip

ai
ka

lle
 o

pa
st

am
in

en
 /p

ai
ka

n 
va

ra
am

in
en

 
et

uk
ät

ee
n.

 

V
oi

da
an

 to
te

ut
ta

a 
se

kä
 

aj
on

eu
vo

ss
a 

ol
ev

an
 p

as
-

si
iv

is
en

 tu
nn

is
te

en
 ta

i t
ie

n-
va

rre
n 

tu
nn

is
te

en
 a

vu
lla

. 
m

yö
s 

B
lu

et
oo

th
ia

 v
oi

da
an

 
so

ve
lta

a 
pa

lv
el

un
 to

te
u-

tu
ks

es
sa

. 

M
ite

n 
liik

ku
va

n 
aj

on
eu

-
vo

n 
ja

  t
ie

nv
ar

re
n 

lu
ki

ja
-

la
itt

ee
n 

vä
lin

en
 to

im
in

ta
 

on
ni

st
uu

 

Ti
ed

ot
us

 jo
uk

ko
liik

en
ne

m
at

ku
st

aj
ill

e 
Ku

nk
in

 li
nj

an
 v

iim
ei

se
n 

oh
itt

an
ee

n 
bu

ss
in

 ti
ed

ot
 p

ys
äk

ill
ä 

kä
nn

yk
än

 lu
ki

ja
la

itt
ee

lla
 ta

i ”
kö

yh
än

 m
ie

he
n”

 E
LM

I. 
Ti

et
o 

vä
lit

et
tä

is
iin

 e
de

lle
en

 e
si

m
. G

P
R

S
:ll

ä 
oh

ja
us

ke
sk

uk
se

en
. Tu

nn
is

te
 p

ys
äk

ki
ka

to
ks

es
-

sa
, j

oh
on

 k
irj

oi
ttu

u 
ku

nk
in

 
lin

ja
n 

 b
us

si
n 

vi
im

ei
si

n 
oh

itu
sa

ik
a.

 A
ja

t l
ue

tta
vi

ss
a 

es
im

. k
än

ny
kä

n 
lu

ki
ja

la
it-

te
el

la
.  

 

 

K
Y

S
Y

N
N

Ä
N

 H
A

LL
IN

TA
  

 
 

 
Li

ity
nt

äp
ys

äk
öi

nn
in

 jä
rje

st
äm

in
en

 
V

ap
aa

/V
ar

at
tu

 il
m

oi
tu

s/
 p

ys
äk

öi
nt

ip
ai

ka
lle

 o
pa

st
am

in
en

 
pa

ik
an

 v
ar

aa
m

in
en

 e
tu

kä
te

en
. 

 
V

ar
aa

m
is

en
 to

te
ut

us
. 

V
ar

au
ks

en
 p

itä
-

vy
ys

/v
al

vo
nt

a 
   

 
K

ut
su

jo
uk

ko
lii

ke
nt

ee
n 

jä
rje

st
äm

in
en

 
ei

 e
rit

yi
si

ä 
so

ve
llu

sk
oh

te
ita

 
 

 
M

at
ko

je
n 

yh
di

st
äm

in
en

 
ei

 e
rit

yi
si

ä 
so

ve
llu

sk
oh

te
ita

 
 

 
H

en
ki

lö
au

to
je

n 
yh

te
is

kä
yt

tö
 

ei
 e

rit
yi

si
ä 

so
ve

llu
sk

oh
te

ita
 

 
 

Y
le

is
te

n 
tie

nk
äy

ttö
m

ak
su

je
n 

kä
yt

tö
ön

ot
to

 
R

uu
hk

a-
 ta

i m
ui

de
n 

al
ue

m
ak

su
je

n 
kä

yt
tö

ön
ot

to
 

M
ah

do
lli

st
a,

 m
ik

äl
i k

ai
ki

ss
a 

aj
on

eu
vo

is
sa

 a
jo

ne
uv

ot
 y

ks
i-

lö
iv

ä 
et

äl
ue

tta
vi

ss
a 

ol
ev

a 
"S

O
TU

". 
M

uu
te

n 
m

ak
su

jä
rje

s-
te

lm
ät

 to
te

ut
et

ta
ne

en
 n

yk
yi

si
llä

 ja
 jo

 k
eh

itt
ei

llä
 o

le
vi

lla
  

te
kn

iik
oi

lla
. 

To
te

ut
et

aa
n 

ak
tii

vi
se

lla
 

R
FI

D
-te

kn
iik

al
la

.  
 

P
ää

sy
n 

sä
ät

el
y 

(a
cc

es
s 

co
nt

ro
l) 

P
ys

äk
öi

nn
in

 v
al

vo
nt

a,
 m

ak
sa

m
in

en
, v

ap
aa

lle
 p

ai
ka

lle
 

op
as

ta
m

in
en

, T
ie

ty
llä

 k
oo

di
lla

 o
m

aa
va

t a
jo

ne
uv

oj
en

 
pä

äs
yn

 s
al

lim
in

en
.  

Pä
äs

yy
n 

sä
än

te
ly

yn
 m

e-
ne

te
lm

ä 
so

ve
ltu

u 
er

ity
is

en
 

hy
vi

n 

 

Jo
uk

ko
liik

en
te

en
 m

ak
su

jä
rje

st
el

m
ät

 
S

ta
nd

ar
di

t m
en

et
el

m
ät

 o
va

t j
o 

ol
em

as
sa

 
 

 
U

se
an

 p
al

ve
lu

n 
in

te
gr

oi
du

t m
ak

su
jä

rje
st

el
m

ät
. 

S
ta

nd
ar

di
t m

en
et

el
m

ät
 o

va
t j

o 
ol

em
as

sa
 

 
         

LI
IK

E
N

TE
E

N
 O

H
JA

U
S

  
Pa

lv
el

un
 si

sä
ltö

 
T

ot
eu

te
tt

av
uu

s 
H

aa
st

ee
t 



 

17
 

Li
itt

ym
ie

n 
ja

 v
äy

lie
n 

oh
ja

am
in

en
 li

ik
en

ne
va

lo
in

 
In

du
kt

io
si

lm
uk

oi
de

n 
ko

rv
aa

m
in

en
 lu

ki
ja

la
itt

ee
lla

 ja
 a

ut
on

 
et

ät
un

ni
st

im
el

la
. 

Ve
rk

on
 o

hj
aa

m
in

en
 li

ik
en

ne
va

lo
in

 
In

du
kt

io
si

lm
uk

oi
de

n 
ko

rv
aa

m
in

en
 lu

ki
ja

la
itt

ee
lla

 ja
 a

ut
on

 
et

ät
un

ni
st

im
el

la
. 

Li
ik

en
ne

va
lo

je
n 

et
uu

st
oi

m
in

no
t 

P
itk

äs
ilm

uk
oi

de
n 

ko
rv

aa
m

in
en

 lu
ki

ja
la

itt
ee

lla
 ja

 a
ut

on
 

et
ät

un
ni

st
im

el
la

 

P
er

in
te

is
et

 k
ei

no
t l

ie
ne

vä
t 

ki
lp

ai
lu

ky
ky

is
iä

 
U

se
ak

ai
st

ai
se

t t
ie

t  

P
ai

ka
lli

ne
n 

va
ro

itt
am

in
en

 m
uu

ttu
vi

n 
op

as
te

in
 

O
lo

su
ht

ei
de

n 
m

uk
aa

n 
m

uu
ttu

va
 n

op
eu

sr
aj

oi
tu

s 
 

V
ai

ht
oe

ht
oi

si
lle

 re
ite

ill
e 

op
as

ta
m

in
en

  

O
hj

au
st

ie
do

n 
tie

do
tta

m
in

en
 a

jo
ne

uv
oo

n 
(a

jo
ne

uv
op

ää
te

) 
M

ite
n 

liik
ku

va
n 

aj
on

eu
-

vo
n 

ja
  t

ie
nv

ar
re

n 
lu

ki
ja

-
la

itt
ee

n 
vä

lin
en

 to
im

in
ta

 
on

ni
st

uu
 

Ka
is

ta
nk

äy
tö

n 
oh

ja
am

in
en

 
ei

 e
rit

yi
si

ä 
so

ve
llu

sk
oh

te
ita

 
 

 
K

A
LU

S
TO

N
 J

A
 K

U
LJ

E
TU

S
TE

N
 H

A
LL

IN
TA

  
 

 
 

Jo
uk

ko
liik

en
ne

ka
lu

st
on

 h
al

lin
ta

 
M

at
ka

n,
 s

ija
in

ni
n 

ja
 o

hi
tu

sa
ja

nk
oh

da
n 

se
ur

an
ta

 te
rm

i-
na

al
ei

ss
a 

ja
 p

ys
äk

ei
llä

 

K
ul

je
tu

sk
al

us
to

n 
ha

lli
nt

a 
Te

rm
in

aa
lii

n 
sa

ap
um

in
en

, t
un

ni
st

e 
po

rti
lla

 (a
jo

ne
uv

o,
 

pe
rä

va
un

u,
 k

on
tti

, m
uu

 k
uo

rm
at

ila
) 

Y
ks

ik
ön

 tu
nn

is
tu

s 
kä

si
tte

ly
la

itt
ee

st
a 

(e
si

m
 lu

ki
st

a)
 

py
sä

kk
ik

at
ok

se
ss

a 
ta

i t
er

-
m

in
aa

lis
sa

 lu
ki

ja
la

ite
, j

o-
ho

n 
ki

rja
ut

uu
 k

o.
 a

jo
ne

u-
vo

n 
vi

im
ei

si
n 

oh
itu

sa
ik

a.
 

Tä
m

ä 
ai

ka
 o

n 
lu

et
ta

vi
ss

a 
kä

nn
yk

än
 lu

ki
ja

la
itt

ee
lla

 
R

is
ki

ku
lje

tu
st

en
 h

al
lin

ta
 

La
st

in
 ti

ed
ot

 / 
ku

lje
tu

sk
et

ju
n 

se
ur

an
ta

 
K

irj
oi

te
ttu

na
 tu

nn
is

te
es

ee
n 

ta
i p

oi
m

itt
av

is
sa

 n
et

is
tä

 

Li
ik

ku
va

n 
aj

on
eu

vo
n 

ja
  

tie
nv

ar
re

n 
lu

ki
ja

la
itt

ee
n 

vä
lis

en
 to

im
in

na
n 

on
ni

s-
tu

m
in

en
. 

K
al

us
to

n 
ha

lli
nt

a 
tie

ve
r-

ko
lla

 to
te

ut
et

ta
ne

en
 

m
ui

lla
 p

ai
ka

nn
us

m
en

e-
te

lm
ill

ä 
es

im
. G

P
S

 
Ta

va
ra

ku
lje

tu
st

en
 h

al
lin

ta
 

S
äh

kö
in

en
 ra

ht
ik

irj
a 

(s
aa

tto
m

ui
st

i k
ol

lii
n;

 a
ut

om
aa

tti
lu

ku
 

ta
i k

äs
ilu

ku
 v

iiv
ak

oo
di

/R
FI

D
 lu

ki
ja

lla
) 

S
aa

tto
m

ui
st

i t
uo

tte
es

ee
n 

(e
si

m
 p

ap
er

iru
lla

, v
ar

ao
sa

) 

E
du

lli
su

us
 s

uh
te

es
sa

 a
kt

ii-
vi

si
in

 s
aa

tto
m

ui
st

ei
hi

n 
Tu

ot
et

ie
do

t j
a 

"h
is

to
ria

" 
ne

tin
 k

au
tta

 

H
aa

st
ee

na
 ti

et
ot

ur
va

ky
-

sy
m

yk
se

t 

K
un

no
ss

ap
ito

ka
lu

st
on

 ja
 to

im
in

to
je

n 
ha

lli
nt

a 
ei

 e
rit

yi
si

ä 
so

ve
llu

sk
oh

te
ita

 
 

To
te

ut
et

ta
ne

en
 m

ui
lla

 
pa

ik
an

nu
sm

en
et

el
m

ill
ä 

es
im

. G
P

S
 

H
Ä

IR
IÖ

N
H

A
LL

IN
TA

 
 

 
 

Yk
si

lö
lii

ke
nt

ee
n 

hä
iri

öt
ila

nt
ee

n 
ha

va
its

em
in

en
 

H
yö

dy
t m

ah
do

lli
st

en
 s

eu
ra

nt
aj

är
je

st
el

m
ie

n 
ka

ut
ta

  
 

 
Y

ks
ilö

lii
ke

nt
ee

n 
hä

iri
öt

ila
nt

ee
n 

ho
ita

m
in

en
 

vr
t. 

H
äi

riö
tie

do
tu

s 
 

 
Jo

uk
ko

liik
en

te
en

 h
äi

riö
til

an
te

en
 h

av
ai

ts
em

in
en

 
H

yö
dy

t m
ah

do
lli

st
en

 s
eu

ra
nt

aj
är

je
st

el
m

ie
n 

ka
ut

ta
 

 
 

Jo
uk

ko
liik

en
te

en
 h

äi
riö

til
an

te
en

 h
oi

ta
m

in
en

 
vr

t. 
H

äi
riö

tie
do

tu
s 

 
 

K
U

LJ
E

TT
A

JA
N

 T
U

K
IJ

Ä
R

JE
S

TE
LM

ÄT
 

 
 

 
Va

ki
on

op
eu

de
n 

pi
tä

m
in

en
 

D
yn

aa
m

in
en

 m
ak

si
m

in
op

eu
de

n 
sä

ät
äm

in
en

 
Tu

rv
av

äl
is

tä
 o

pa
st

am
in

en
 

R
iit

tä
vä

n 
aj

oe
tä

is
yy

de
n 

au
to

m
aa

tti
ne

n 
yl

lä
pi

to
 

Tö
rm

äy
ks

ie
n 

es
to

 (m
l. 

ke
vy

t l
iik

en
ne

 ja
 e

lä
im

et
) 

Ka
is

ta
lla

 p
ys

ym
is

en
 tu

ke
m

in
en

 
N

äk
em

is
en

 p
ar

an
ta

m
in

en
 

K
ul

je
tta

ja
n 

til
an

 ta
rk

ka
ile

m
in

en
 

ei
 e

rit
yi

si
ä 

so
ve

llu
sk

oh
te

ita
 ja

 jo
s 

on
, o

n 
vo

im
ak

ka
as

ti 
aj

on
eu

vo
te

ol
lis

uu
de

n 
to

im
ia

lu
et

ta
. 

A
jo

ne
uv

ot
eo

lli
su

us
 k

eh
it-

tä
ä 

ja
 o

ng
el

m
an

a 
es

im
. 

pi
tk

ät
 a

jo
ne

uv
oe

tä
is

yy
de

t 
vs

. l
yh

yt
 lu

ku
et

äi
sy

ys
.  

 

K
U

LJ
ET

TA
JA

N
 T

U
K

IJ
ÄR

JE
S

TE
LM

Ä
T 

Pa
lv

el
un

 si
sä

ltö
 

T
ot

eu
te

tt
av

uu
s 

H
aa

st
ee

t 



 

18
 

S
uu

nn
is

tu
s-

 ja
 re

iti
no

pa
st

us
 

U
ud

en
la

is
en

 p
ai

ka
nn

us
m

en
et

el
m

än
 to

te
ut

ta
m

in
en

 (j
a-

la
nk

ul
ku

/p
yö

rä
ily

) p
ai

ka
nn

us
 e

si
m

. k
es

ku
st

oi
ss

a.
 

Ti
et

oj
en

/s
ija

in
tit

ie
do

n 
 lu

-
ke

m
in

en
 e

si
m

. k
än

ny
kä

llä
 

ka
du

nk
ul

m
au

ks
is

sa
 

Li
im

at
ta

vi
en

 tu
nn

is
te

i-
de

n 
hi

nt
a/

 m
ää

rä
. 

H
ät

äp
al

ve
lu

t (
es

im
. o

nn
et

to
m

uu
s 

,a
ut

oi
lij

a 
hä

ly
ttä

ä 
pe

-
la

st
us

pa
lv

el
un

) 
ei

 e
rit

yi
si

ä 
so

ve
llu

sk
oh

te
ita

 
 

 

V
A

LV
O

N
TA

JÄ
R

JE
S

TE
LM

Ä
T 

 
 

 
A

ut
om

aa
tti

ne
n 

no
pe

us
va

lv
on

ta
 

Y
hd

is
te

tty
 n

op
eu

sv
al

vo
nt

a 
ja

 m
at

ka
-a

ja
n 

se
ur

an
ta

  
A

jo
ne

uv
os

sa
 o

lta
va

 S
O

TU
 

A
ut

om
aa

tti
ne

n 
liit

ty
m

äv
al

vo
nt

a 
(p

un
ai

st
a 

pä
in

 a
ja

m
in

en
)e

i e
rit

yi
si

ä 
so

ve
llu

sk
oh

te
ita

 
 

 
Va

ar
al

lis
te

n 
ai

ne
id

en
 k

ul
je

tu
st

en
 v

al
vo

nt
a 

K
ul

je
tu

st
en

 p
ai

no
n 

va
lv

on
ta

 (W
IM

) 
A

jo
ne

uv
on

 ja
 la

st
in

 te
kn

is
et

 ti
ed

ot
 k

irj
oi

te
ttu

na
 a

jo
ne

u-
vo

n/
la

st
in

 tu
nn

is
te

es
ee

n.
  

S
ov

el
tu

u 
vi

ra
no

m
ai

sv
al

-
vo

nt
aa

n 
la

ki
sä

ät
ei

sy
ys

? 

A
ut

om
aa

tti
ne

n 
ka

is
ta

n 
kä

yt
ön

 v
al

vo
nt

a 
B

us
si

ka
is

ta
n 

va
lv

on
ta

 
A

jo
ne

uv
on

 S
O

TU
 

 
K

at
sa

st
us

/h
uo

lto
/v

er
ot

us
 y

m
s.

 jä
rje

st
el

m
ät

 
Te

kn
is

et
 v

ia
t/k

or
ja

us
te

n 
to

te
ut

uk
se

n 
se

ur
an

ta
 

 
 

A
jo

ta
pa

 v
al

vo
nt

a 
 

 
 

TI
E

D
O

N
 K

E
R

U
U

- J
A 

H
A

LL
IN

TA
JÄ

R
JE

ST
E

LM
Ä

T
 

 
 

Li
ik

en
te

en
 s

eu
ra

nt
a 

A
jo

ne
uv

on
 tu

nn
is

te
en

 ja
 ti

en
va

rre
n 

lu
ki

ja
la

itt
ee

n 
yh

te
is

-
to

im
in

ta
, l

iik
en

te
en

 la
sk

en
ta

 e
si

m
. s

yr
jä

te
ill

ä 
(k

ok
o 

yl
ei

-
se

llä
 ti

ev
er

ko
lla

). 
M

at
ka

-a
ik

oj
en

 s
eu

ra
nt

a.
 a

jo
ne

uv
ot

yy
p-

pi
en

 s
eu

ra
nt

a.
 

 Li
ik

en
ne

- j
a 

ta
va

ra
vi

rto
je

n 
se

ur
an

ta
 ti

ev
er

ko
lla

 

 
Li

ik
ku

va
n 

aj
on

eu
vo

n 
ja

  
tie

nv
ar

re
n 

lu
ki

ja
la

itt
ee

n 
vä

lis
en

 to
im

in
na

n 
on

ni
s-

tu
m

in
en

 

Sä
än

 ja
 k

el
in

 s
eu

ra
nt

a 
Fl

oa
tin

g 
ca

r –
 fl

oa
tin

g 
ca

r a
jo

ne
uv

os
ta

 ti
ed

on
si

irt
o 

su
o-

ra
an

 ti
en

va
rre

n 
lu

ki
ja

la
itt

ee
se

en
 ja

 ti
en

va
rre

st
a 

aj
on

eu
-

vo
ih

in
. 

 

Li
ik

ku
va

n 
aj

on
eu

vo
n 

ja
  

tie
nv

ar
re

n 
lu

ki
ja

la
itt

ee
n 

vä
lis

en
 to

im
in

na
n 

on
ni

s-
tu

m
in

en
 

Y
m

pä
ris

tö
ol

os
uh

te
id

en
 s

eu
ra

nt
a 

Fl
oa

tin
g 

ca
r –

 fl
oa

tin
g 

ca
r a

jo
ne

uv
os

ta
 ti

ed
on

si
irt

o 
su

o-
ra

an
 ti

en
va

rre
n 

lu
ki

ja
la

itt
ee

se
en

 ja
 ti

en
va

rre
st

a 
aj

on
eu

-
vo

ih
in

. 

 
Li

ik
ku

va
n 

aj
on

eu
vo

n 
ja

  
tie

nv
ar

re
n 

lu
ki

ja
la

itt
ee

n 
vä

lis
en

 to
im

in
na

n 
on

ni
s-

tu
m

in
en

 
Li

ik
en

te
en

 o
hj

au
s-

 ja
 ti

ed
ot

us
ke

sk
uk

se
t 

ei
 e

rit
yi

si
ä 

so
ve

llu
sk

oh
te

ita
 

 
 

K
es

ku
st

en
 o

pe
ra

at
to

rie
n 

tu
ki

jä
rje

st
el

m
ät

 
ei

 e
rit

yi
si

ä 
so

ve
llu

sk
oh

te
ita

 
 

 
M

ui
ta

 p
al

ve
lu

aj
at

uk
si

a 
Pa

lv
el

un
 si

sä
ltö

 
T

ot
eu

te
tt

av
uu

s 
H

aa
st

ee
t 

K
at

sa
st

us
 ja

 h
uo

lto
to

im
in

na
n 

yh
di

st
äm

in
en

 k
at

sa
st

us
-

ta
rr

a 
 

E
tä

lu
et

ta
va

 ta
i k

irj
oi

te
tta

va
 ta

rra
 li

im
at

tu
na

 a
jo

ne
uv

oo
n.

 
 

 

K
ai

st
am

er
ki

nt
öj

en
 to

te
ut

ta
m

in
en

 tu
nn

is
te

ill
a 

A
jo

ne
uv

os
sa

 lu
ki

ja
la

ite
, j

ok
a 

lu
ke

e 
tie

m
er

ki
nt

öj
ä 

 
 

M
at

ka
ta

va
ra

n 
ha

lli
nt

a.
 

V
iiv

ak
oo

di
n 

ko
rv

aa
m

in
en

 R
FI

D
-tu

nn
is

te
el

la
 

 
 

Le
nt

ol
iik

en
te

en
 m

aa
liik

en
te

en
 o

hj
au

s 
Tu

nn
is

te
et

 k
iit

ot
ei

llä
 ja

 ru
lla

us
ra

do
ill

a 
ym

s.
  

 
 

Ju
ni

en
 jä

rje
st

el
y 

ra
ta

pi
ho

ill
a?

  
Tu

nn
is

te
et

 ra
do

is
sa

 
 

 
Ju

se
 2

 (t
ar

ke
nn

us
 li

ik
en

ne
pa

ik
oi

lla
) 

Tu
nn

is
te

et
 ra

do
is

sa
 

 
 

Ju
ni

en
 v

au
nu

je
n 

jä
rje

st
yk

se
n 

ja
 k

as
sa

ss
a 

py
sy

m
is

en
 

se
ur

an
ta

 ja
 o

hj
aa

m
in

en
 

Tu
nn

is
te

 ju
na

va
un

us
sa

 ja
 lu

ki
ja

la
ite

 o
hj

aa
ja

l-
la

/jä
rje

st
el

ijä
llä

 
 

 



 

19 

5  Ehdotettavat kokeilukohteet 

5.1  Tutkimus tekniikan toimivuudesta liikenteessä  

Ennen kuin ajoneuvon ja tienvarren mahdollisia sovelluksia kannattaa lähteä tarkemmin 
tutkimaan ja kehittämään, täytyy selvittää, kuinka lukutapahtuma käytännössä tapahtuu 
ja onnistuu maantieolosuhteissa. Haasteina ovat mm. ajoneuvojen nopeudet, vaihtelevat 
olosuhteet sekä antennien sijainti ja suuntaus. Kokeiluissa olisi syytä tarkastella molem-
paa perusratkaisua: 1) etätunnistimet ajoneuvoissa ja lukijat väylien vierellä, päällä tai 
sisällä ja 2) etätunnistimet väylärakenteissa ja lukijat ajoneuvoissa. 

Ensimmäisessä osassa asennetaan VTT:n tutkijoiden autoihin tarrat sivuikkunaan, tuuli-
lasiin ja rekisterikilpiin. Lukulaitteet sijoitetaan tien (pysäköintialue, vähäliikenteinen 
maantie) varteen 1 m, 2 m ja 3 m etäisyydelle ajokaistan reunasta. Autot ajavat 30, 40, 
50, 60, 70, 80, 90 ja 100 km/h:n nopeuksilla lukijalaitteen ohitse esimerkiksi 10 kertaa 
kussakin tilanteessa. Jos tulokset ovat kelvolliset 100 km/h:n nopeudella, tehdään vas-
taavat kokeet myös 110, 120 ja 130 km/h:n nopeuksilla moottoritiellä.  

Toisessa osassa tiehen (samat koepaikat kuin ensimmäisessä osassa) upotetaan kolmelle 
eri syvyydelle kolmella eri antennityypillä varustetut etätunnistimet. Lukijalaite asenne-
taan VTT:n instrumentoituun autoon, jolla ajetaan koepaikan yli 30, 40, 50, 60, 70, 80, 
90 ja 100 km/h:n (optio 110, 120 ja 130 km/h) 30 kertaan, joista 10 kertaa auton keski-
linja lukulaitteen päältä, 10 kertaa keskilinja 1 m etätunnistimen sivusta ja 10 kertaa 
keskilinja 2 m etätunnistimen sivusta. 

Mukana olevat toimijat: 
- VTT Tietotekniikka, Tuotteet ja Tuotanto, Rakennus- ja yhdyskuntatekniikka 
- Lukijalaitteen valmistaja ? (Idesco) 
- Passiivisen saattomuistin valmistaja? (Rafsec) 
- Tiehallinto 
- LVM 

5.2  Katsastustarra 

Tehdään yhteistyössä Ajoneuvohallintokeskuksen ja jonkun katsastusyrityksen kanssa 
pilottiympäristö, jossa ajoneuvon katsastustiedot ja mahdolliset muut hallinnalliset 
(käyttömaksu, autovakuutus yms.) tiedot tallennetaan ajoneuvoon liimattavaan RFID- 
etätunnistetarraan. Tarran tulee olla luettavissa katsastusasemalla sekä esimerkiksi polii-
sin kannettavalla lukulaitteella. Kokeilussa auton rekisterikilpeen, tuuli- tai sivulasiin 
kiinnitetään etätunniste kertomaan, milloin katsastus on tapahtunut ja mitä korjaustoi-
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menpiteitä on vaadittu. Poliisi voi todeta etäluettavasta tunnisteesta myös, onko ajoneu-
von verot ja liikennevakuutus maksettu.  

Miksi tiedot RFID-tarraan: 
- Suomessa on paljon katsastamattomia ajoneuvoja ja niiden valvonta vaikeaa. 
- Katsastustiedot olisivat helposti etäluettavissa (poliisi, katsastaja). 
- Katsastustoiminta tehostuu (tiedon lukeminen/kirjoittaminen katsastusasemalla). 
- Tarra mahdollistaa monia muita sovelluksia kuten liikenteen seurannan. 
- Tarraan voitaisiin kirjoittaa myös vaadittavat korjaustoimenpiteet, jotka voidaan 

lukea esim. huoltamolla tai poliisin ratsiassa. 
- Vakuutusyhtiöt voisivat kiinnostua ja antaa kuluttajalle alennusta, jos tarra käy-

tössä. 
- Lainsäädännön mahdollisen muuttumisen myötä ajoneuvokohtaiset maksut ovat 

käytössä. 

Kokeilussa mukana olevat toimijat: 
- VTT Tietotekniikka, Tuotteet ja Tuotanto, Rakennus- ja yhdyskuntatekniikka 
- Lukijalaitteen valmistaja? (Idesco) 
- Passiivisen saattomuistin valmistaja? (Rafsec) 
- Ajoneuvohallintokeskus 
- Katsastusliike  
- LVM 
- Poliisi 
- LVK (Liikennevakuutuskeskus) 

Kokeilussa hyödynnettäisiin myös EVI-projektin tuloksia. 

5.3  Joukkoliikenne ja matka-aika -sovellus 

Kokeilussa muutamalle linja-autopysäkeille sijoitetaan lukijalaite ja muutamaan kym-
menen kyseisiä pysäkkejä käyttävään linja-autoon etätunnistin. Kokeilun avulla selvite-
tään tekniikan soveltuvuutta esim. joukkoliikenteen ja yleensä liikenteen seurantaan. 
Laitteistolla kokeillaan kahta eri palvelua: linjan viimeisimmän vuoron ohitusajan seu-
rantaa ja pysäkkien välisiä matka-aikaoja.  

Ensimmäisessä palvelussa linja-autoa odottava matkustaja voi kannettavalla lukulait-
teellaan (matkapuhelin) lukea pysäkkilaitteesta kunkin pysäkkiä käyttävien linjojen 
viimeisimmän linja-auton ohitusajankohdan. Palvelun avulla matkustaja voi pysäkillä 
tehdä tarvittaessa uuden reittisuunnitelman.  

Toisessa kokeilussa selvitetään tässä vaiheessa vain tekniikan soveltuvuutta matka-
aikojen seurantaan. Sitä ei ole perusteltua toteuttaa laskentaa ajantasaisesti, vaan manu-
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aalisesti tutkitaan löytyvätkö samat ajoneuvot eri pisteissä ja millä tarkkuudella (prosen-
tilla).  

Mukana olevat toimijat: 
- VTT Tietotekniikka, Tuotteet ja Tuotanto, Rakennus- ja yhdyskuntatekniikka 
- Lukijalaitteen valmistaja? (Idesco) 
- Passiivisen saattomuistin valmistaja? (Rafsec) 
- Joukkoliikenne operaattori/muut tutkimusryhmään kuuluvat koeajoneuvot 
- Kaupunki 
- LVM 

5.4  Kevyen liikenteen opastus 

Kokeillaan järjestelmää, jossa jalkakäytäville upotetut ja rakennusten seiniin liimatut 
etätunnistintarrat sisältävät sijaintitiedon. Jalankulkijalla oleva päätelaite, esimerkiksi 
matkapuhelin, sisältää navigointijärjestelmän karttoineen. Navigointijärjestelmä perus-
tuu satelliittipaikannukseen, jota tarkennetaan päätelaitteella luettavilla etätunnistintie-
doilla. Päätelaite voi hälyttää saavuttaessa kohdetta merkitsevän etätunnistimen kohdal-
le. 

Kokeilu järjestetään pienessä mittakaavassa yhdessä mahdollisen palveluntarjoajan 
kanssa. 

Mukana olevat tahot: 
- VTT Tietotekniikka, Tuotteet ja Tuotanto, Rakennus- ja yhdyskuntatekniikka 
- Lukijalaitteen valmistaja ? (Idesco) 
- Passiivisen saattomuistin valmistaja? (Rafsec) 
- Matkailun edistämiskeskus 
- Kaupunki 
- LVM 

5.5  Pysäköintipaikan varaus 

Kokeillaan järjestelmää, jossa pysäköintilaitoksen pysäköintipaikoille ja kulkuteille 
upotetaan etätunnistimet. Kuljettaja varaa pysäköintilaitoksesta etukäteen paikan ha-
luamillaan ominaisuuksilla matkalla ollessaan tai lähtöpaikastaan käsin (esim. GSM, 
Internet jne.) ja saa samalla tiedon paikan numerosta tai sijainnista. Tiedot syötetään 
ajoneuvolaitteelle. Pysäköintilaitokseen saavuttaessa ajoneuvon lukulaite viestittää lai-
toksen portilla sisään päästääkseen varaustietonsa, joiden avulla auto päästetään laitok-
seen. Opastus tapahtuu laitoksen ajoväylillä olevien etätunnistimien avulla, ja varaus 
varmistuu lopuksi saavuttaessa varattuun paikkaan. Maksu hoidetaan elektronisesti lu-
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kulaitteen tai matkapuhelimen Bluetoothin välityksellä. Kokeilu järjestetään pienessä 
mittakaavassa.  

Mukana olevat tahot: 
- VTT Tietotekniikka, Tuotteet ja Tuotanto, Rakennus- ja yhdyskuntatekniikka 
- Lukijalaitteen valmistaja? (Idesco) 
- Passiivisen saattomuistin valmistaja? (Rafsec) 
- Pysäköintilaitos 
- Kaupunki 
- LVM 

 

6  Päätelmät ja suositukset 

Passiiviset etätunnistimet ovat hyvin vähän käytössä toistaiseksi ympäri maailmaa, mut-
ta niiden suosio ja niihin perustuvien sovellusten määrä on kasvussa. Passiivisten etä-
tunnistimien erittäin alhainen hinta ja ympäristöystävällisyys takaavat niille mittavan 
menekin tulevaisuudessa useilla yhteiskunnan osa-alueilla. 

Kun EU mahdollistaa etätunnistimien lukutehon nostamisen vähintään 2 wattiin nykyi-
sestä 0,5W:sta, mikroaaltoalueella toimivat etätunnistimet, kuten PALOMAR-
hankkeessa kehitetty, soveltuvat ilmeisesti hyvin liikennetelematiikan sovelluksiin. Suu-
rien matkapuhelinvalmistajien kiinnostus mikroaaltoalueen RFID-lukijan lisäämisestä 
lähitulevaisuuden kaikkiin matkapuhelimiin myös mahdollistaa erilaisia palveluja, myös 
liikennetelematiikan alueella. 

Voidaankin päätellä, että Suomen kannattaisi nyt olla aktiivinen etätunnistimien ja nii-
den erilaisten sovellusten kokeiluissa. Ensimmäisenä asialla oltaessa suomalaiselle ja 
EU-maiden elinkeinoelämälle saadaan kilpailuetua ja lisätään Suomen kiinnostavuutta 
tietoyhteiskuntateknologioiden ja -palveluiden kehitysympäristönä. 

Ennen erilaisten sovellusten kokeilua olisi mahdollisimman nopeasti selvitettävä tekni-
sen ratkaisun toimivuus maantieoloissa. Kokeiluissa olisi syytä tarkastella molempaa 
perusratkaisua: 1) etätunnistimet ajoneuvoissa ja lukijat väylien vierellä, päällä tai sisäl-
lä ja 2) etätunnistimet väylärakenteissa ja lukijat ajoneuvoissa. 

Jos tekniikka osoittautuu toimivaksi liikenteelle tyypillisissä oloissa, kannattaa käynnis-
tää erilaiset sovelluskokeilut. Lupaavimmat ovat monia palvelusovelluksia mahdollista-
vat autojen katsastustarrat, joukkoliikenteen seuranta, kevyen liikenteen opastus, pysä-
köintipaikkojen varaus ja opastus sekä rautatieliikenteen sovellukset. 

Joka tapauksessa Suomen viranomaisten ja elinkeinoelämän on syytä aktiivisesti ajaa 
etätunnistimien lukutehojen pikaista nostamista EU:ssa kahteen tai mieluiten 4 W:iin, 
jotta Yhdysvallat ei saa etätunnistimien alueella pitkäaikaista kilpailuetua.  
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VTT:n tulee yhdessä Suomen viranomaisten kanssa pyrkiä mahdollisimman nopeasti 
käynnistää mikroaaltoalueen etätunnistimien RFID-centerin toiminta, jotta suomalainen 
innovaatio saataisiin mahdollisimman laajaan käyttöön ja toivottavasti alueen de facto 
-standardin perustaksi. 
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